³⁸⁴ D. 2,4,5: “Quia semper certa est, etiam si vulgo conceperit: pater vero is est, quem nuptiae demonstrant”.

³⁸⁵ Vgl. *Kaser / Knütel*, Römisches Privatrecht, S. 333; *Kolańczyk*, Prawo rzymskie, S. 441; siehe dazu C. 5,27.

ehelich geboren anerkannt wurden, sowie *per rescriptum principis*, d.h. durch eine kaiserliche Verordnung.³⁸⁶

Neben der Legitimation der außerehelichen Kinder konnten auch diejenigen unter die väterliche Gewalt gefasst werden, die keine natürlichen Kinder des *pater familias* waren. Dies erfolgte durch Annahme an Kindes statt und hatte zwei Formen, die der Adoption und die der Arrogation. Beide Formen unterschieden sich grundsätzlich durch den ursprünglichen Familienstatus des Angenommenen und durch das Gewicht der allgemeinen familienrechtlichen Folgen: Adoptiert werden konnte nur eine Person, die *alieni iuris* war, wobei die Adoption nur nach Genehmigung ihres *pater familias* erfolgen konnte.³⁸⁷ Die Beziehungen des Adoptierten zu seiner vorherigen Familie wurden damit unterbrochen, er erhielt aber in der neuen Familie den Status eines ehelichen Kindes.³⁸⁸ Bei der Arrogation wurde dagegen eine Person unter die väterliche Gewalt genommen, die vorher selbst *sui iuris* war.³⁸⁹ Infolge der Arrogation wurde nicht nur der Arrogierte *alieni iuris*, sondern auch diejenigen, die seiner *patria potestas* unterlagen, wurden in die neue väterliche Gewalt aufgenommen.³⁹⁰

³⁸⁶ Vgl. *Kolańczyk*, *Prawo rzymskie*, S. 441; *Schumann*, Legitimation durch nachfolgende Ehe, Sp. 706-709.

³⁸⁷ Vgl. *Rozwadowski*, *Prawo rzymskie*, S. 198.

³⁸⁸ Die vollständigen Folgen der Adoption traten nach den Reformen Justinians nur dann ein, wenn sie innerhalb einer Familie erfolgte, d.h. wenn das Kind z.B. von seinem Großvater adoptiert wurde; auf diese Weise wurde die bereits existierende familiäre Beziehung zwischen dem Adoptierenden und dem Adoptierten noch verstärkt (so *Kolańczyk*, *Prawo rzymskie*, S. 439; siehe dazu I. 1,11,2; I. 1,12,8).

³⁸⁹ *Rozwadowski*, *Prawo rzymskie*, S. 198; *Koch*, Adoption, Sp. 78-81.

³⁹⁰ Vgl. *Kolańczyk*, *Prawo rzymskie*, S. 437; I. 3,10: "*Est et alterius generis per universitatem successio, quae neque lege duodecim tabularum neque praetoris edicto, sed eo iure quod consensu receptum est, introducta est. Ecce enim cum paterfamilias sese in adrogationem dat, omnes res eius corporales et incorporales quaeque ei debita sunt, adrogatori ante quidem pleno iure acquirebantur, exceptis his quae per capitis deminutionem pereunt, quales sunt operarum obligationes et ius adgnationis. usus etenim et usufructus, licet his antea connumerabantur, attamen capitis deminutione minima eos tolli nostra prohibuit constitutio. Nunc autem nos eandem acquisitionem quae per adrogationem fiebat coartavimus ad similitudinem naturalium parentum: nihil etenim aliud nisi tantummodo usufructus tam naturalibus patribus quam adoptivis per filiosfamilias acquiritur in his rebus quae extrinsecus filiis obveniunt, dominio eis integro servato: mortuo autem filio adrogato in adoptiva familia etiam dominium eius adrogatorem transit, nisi supersint aliae personae quae ex nostra constitutione patrem in his quae acquiri non possunt antecedunt. Sed ex diverso pro eo quod is debuit qui se in adoptionem dedit, ipso quidem iure adrogator non tenetur, sed nomine filii convenietur et, si noluerit eum defendere, permittitur creditoribus per competentes nostros magistratus bona quae eius cum usufructu futura fuissent, si se alieno iuri non subiecisset, possidere et legitimo modo ea disponere".*